Решение Ученого совета ТУСУРа по вопросу «О работе сайта университета»
01.06.2016
Заслушав и обсудив выступление начальника управления информатизации Носуленко А.В., Ученый совет констатирует.
7 мая 2016 года, в День радио, введена в эксплуатацию обновленная версия официального сайта университета. Данное решение полностью соответствует изначально заложенной концепции к разработке – упрощение структуры навигации по сайту, публикация большего количества интересного и иллюстрированного контента, максимальное использование централизованной структурированной информации (телефонный справочник, база данных структуры ТУСУРа, перечень направлений подготовки и т.д.). Графическое оформление реализовано в соответствии с корпоративным стилем. Контент разделен по ролевым блокам «Абитуриенту», «Студенту» и т.д. Выполнена единая навигация по всем ключевым интернет-ресурсам университета. Реализовано функциональное сосредоточение сервисов в «Кабинеты» пользователей (электронная оплата услуг, авторизованное подключение к wi-fi, ввод успеваемости, посещаемость, расписание и т.д.), единая точка входа в «Кабинет» пользователя независимо от его роли. В настоящий момент в «Кабинете» зарегистрировано 4265 студентов, 606 сотрудников и преподавателей ТУСУРа. В интеграции с сервисами «Кабинета ТУСУР» разрабатывается электронная информационно-образовательная среда университета в соответствии с принятой стратегией развития электронного обучения в ТУСУРе. Реализована адаптивная верстка (корректное отображение содержимого сайта на мобильных устройствах).

Тем не менее, существует целый ряд дополнительных работ по совершенствованию представления ТУСУРа в сети интернет. Следует отметить, что первоначальный срок ввода в эксплуатацию нового сайта ТУСУРа был сорван по причине неорганизованной работы по сбору и публикации контента.

Ключевым моментом является понимание всеми руководителями и сотрудниками университета тезиса – официальный сайт является ключевым инструментом представления ТУСУРа в социальном и медийном пространстве для всего мира. Он должен содержать только актуальную информацию и непрерывно оперативно обновляться в соответствии с изменением жизни и деятельности университета.

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Руководителям департаментов и управлений, деканам и заведующим кафедрами ознакомиться с опубликованной в настоящее время на сайте информацией о подразделениях, находящихся в подчинении, а также направлениях деятельности. Предоставить, при необходимости, обновленную информацию в службу актуализации контента по адресу content@tusur.ru. В обязательном порядке предоставить всю необходимую информацию для раздела «Сведения об образовательной организации», а также фотографии всех руководителей подразделений для раздела «Структура и органы управления» (Ответственные – руководители департаментов. Срок исполнения – 10.06.2016).

2. Службе актуализации контента опубликовать всю полученную информацию (Ответственный – начальник управления информатизации Носуленко А.В. Срок исполнения – 20.06.2016).

3. Управлению информатизации:

· реализовать полноценные ролевые сайты для студентов и сотрудников (Ответственный – начальник управления информатизации Носуленко А.В. Срок исполнения – 01.09.2016);

· обновить в соответствии с существующей концепцией образовательный портал http://edu.tusur.ru (Ответственный – начальник управления информатизации Носуленко А.В. Срок исполнения – 01.01.2017).

Председатель Ученого совета                                                        А.А. Шелупанов

Ученый секретарь                                                                            Е.В. Прокопчук